穗中法函〔2021〕23号

广州市中级人民法院关于市政协十三届五次会议第2003号委员提案会办意见的函

市市场监管局：

在市政协第十三届五次会议期间，邓裕强委员提出了《关于进一步推动〈反不正当竞争法〉全面有效实施的提案》（第2003号）。根据市政协的安排，贵局为该建议的主办单位，我院、市公安局、市司法局、市检察院为协办单位。收到该建议后，我院高度重视，指定院知识产权保护领导小组办公室进行了专门调查，现将有关建议的办理情况回复如下：

一、关于新业态合理指引，制定相关标准的建议
为构建更加公平竞争的市场环境，针对新业态、新技术的特征，市中院着力保护创新，加强知识产权司法保护，加大对不正当竞争行为的规制。一是聚焦保护创新和优化营商环境领域的侵权犯罪，突出打击侵犯商业秘密、侵犯著作权等刑事犯罪。二是加强数字文化作品保护。紧密结合互联网产业发展态势，广州互联网法院制定发布数字作品知识产权司法观察报告，全面分析数字作品传播利用现状，梳理7类35项常见侵权方式，充分利用司法大数据提供智能服务和精准决策。三是依法规制新型网络侵权。依法妥善审理涉知名网络作品、电子竞技传播、网络游戏“换皮”、5G云游戏等新类型案件，促进新兴业态规范发展。四是发布、宣传典型案例，发挥案例在规范新兴业态的指引作用。例如，天河区法院审理的被告人邱慧、曹彭侵犯著作权罪案是涉互联网网络游戏侵权案件。法院在该案中重点审查科技类鉴定的证据效力，确认软件“源代码”同一性鉴定原则，解决实践中网络科技类侵权的疑难认定问题，以裁判证据标准厘定犯罪构成和事实。案件审判维护了被害单位的核心技术和竞争力，体现了法院发挥审判职能，服务创新驱动发展和保护知识产权的整体性，亦对优化民营企业营商环境有所裨益，也有利于打击、预防违法犯罪和强化企业自我保护意识，起到了良好的社会价值导向作用。
二、关于对海外业务被侵权出台相关指引的建议
为营造市场化法治化国际化的营商环境，市中院以维护国家安全的高度，以国际合作的视野，加大知识产权和企业家合法权益的保护力度，加强反垄断和反不正当竞争的司法工作。一是积极先行先试，促进粤港澳大湾区司法协作的共建共治。2020年10月30日，广州中院与深圳中院签订合作共建框架协议。合作协议涵盖了健全联络机制、司法改革创新、智慧法院建设、司法为民服务、人才交流培养等多方面内容，为粤港澳大湾区城市间、地区间的司法联动与协同提供示范样本和操作路径。二是促进案例指导制度与港澳地区适用的遵循先例原则的对接互鉴。广州市南沙区法院发布《关于类似案例辩论程序的诉讼指引》，并首次适用该程序对一宗确认不侵害商标权纠纷作出裁决。三是加强培养具有国际视野的审判人才。加强交流合作，主动融入全球知识产权司法保护机制，注重在类型化案件中率先拿出中国案例、率先确立中国规则，不断增强知识产权司法保护的国际影响力、公信力。

特此函达。
广州市中级人民法院

2021年4月15日

（联系人：柯元平；联系电话：83210130）

抄送：市政协提案委、市政府办公厅建议提案处。

广州市中级人民法院办公室           2021年4月19日印发
—  4  —
—  3  —